
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   50    Del   26 Marzo 2015

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  “GIORNATA  MONDIALE  SULLA  CONSAPEVOLEZZA  DELL’AUTISMO” 
VILLA TITTONI - 2 APRILE 2015- IN COLLABORAZIONE CON LE ASSOCIAZIONI ED ENTI DEL TAVOLO 
LOCALE DISABILITA’ DEL COMUNE DI DESIO.            

Il giorno  26 Marzo 2015 alle ore  10:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 VINCI VALERIA Assessore N

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 50 del 26.03.2015
OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  “GIORNATA  MONDIALE  SULLA  CONSAPEVOLEZZA 
DELL’AUTISMO”  VILLA TITTONI  –  2  APRILE  2015-  IN  COLLABORAZIONE CON LE 
ASSOCIAZIONI ED ENTI DEL TAVOLO LOCALE DISABILITA’ DEL COMUNE DI DESIO.

GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nel 2007 le Nazioni Unite hanno proclamato il 2 aprile “Giornata Mondiale per la 
Consapevolezza sull’Autismo” ;

DATO ATTO  che  l’Assessorato  ai  Servizi  e  Interventi  Sociali,  a.s.c.Consorzio  Desio  Brianza, 
Associazione  Genitori  Tosti  ONLUS,  CNA,  Cooperativa  Sociale  della  Brianza,  Cooperativa  La 
Spiga, Il Seme ONLUS, collaborano a diverse iniziative in corso:

 Progetto “Congiungere la rete”, finanziato dalla D.G.R. 392/2013 
Azioni volte ad accompagnare la famiglia della persona con autismo, avvalendosi di un 
sistema  coordinato  e  integrato  di  servizi  e  contesti  territoriali.  Ente  capofila:  a.s.c. 
Consorzio Desio-Brianza in partnership con i Comuni dell’Ambito di Desio e gli  Enti del 
Territorio

 Progetto “Filo Rosso dell’Integrazione”, finanziato e Regione Lombardia, in partnership con 
i Comuni dell’Ambito di Desio e gli Enti del Territorio. 
Dedicato ai minori con Autismo e alle loro famiglie, mira a favorire l’integrazione sociale, 
diffondere la cultura sull’Autismo e rafforzare la rete esistente. Ente capofila: Cooperativa 
Sociale  della  Brianza  in  partnership  con i  Comuni  dell’Ambito  di  Desio  e  gli  Enti  del 
Territorio

e che sulla scia della Giornata per i Diritti delle Persone con Disabilità organizzata il 3/12/2014, le 
Associazioni e gli Enti promotori si sono nuovamente riuniti per organizzare iniziative volte a far  
conoscere alle famiglie tutto quello che il territorio può offrire.  

RILEVATO  che  dalla  continuità  di  questo  lavoro  è  emersa  l’esigenza  di  organizzare  una 
manifestazione per celebrare la giornata mondiale per la consapevolezza dell’autismo in Desio, 
con l’obiettivo di sensibilizzare i cittadini,  le famiglie e i  più piccoli,  informare e far  crescere la 
consapevolezza su questo tema;

VISTO  il  programma della  manifestazione,  che  prevede  l’organizzazione  di  un’intera  giornata 
presso la Villa Tittoni, con delle occasioni formative per operatori sociali,  genitori,  volontari e in 
parallelo lo svolgimento di laboratori ludici dedicati ai ragazzi, con la seguente suddivisione dei 
compiti:
-  Coop.  La Spiga:  laboratorio  tatto,  progettazione volantino,  coordinamento tavolo,  comunicato 
stampa;
- Coop Il Seme: laboratorio Udito e contatto scuola via Prati;
- Coop. Sociale della Brianza: formazione, laboratorio vista, stand accoglienza, educatori progetto 
Filo Rosso per veicolare i bambini; striscione da mettere fuori la villa;
-  CDB:  laboratorio  gusto  e  olfatto;  rapporto  con  le  scuole,  plastificazione  dei  volantini  per 
striscione;
- Associazione Genitori Tosti insieme alla collaborazione della biblioteca di Brugherio: stand per la 
CAA e agende visive;
- Associazione GNA Sport: aiuto nei laboratori con i volontari;
- Associazione Il Sorriso dell'Anima: aiuto nell'allestimento tavoli e sedie e per smontare tutto;
- Associazione Cannisti di Muggiò: momenti di pausa con thè e biscotti nei momenti formativi, 
pranzo per gli addetti ai lavori, merenda; 

CONSIDERATO il rilevante carattere sociale dell’iniziativa e il coinvolgimento fattivo delle famiglie 
dei  ragazzi portatori di sindrome dello spettro autistico coinvolti, residenti in Desio;



VISTA la lettera inviata dall’A.S.D. Cannisti di Muggiò, numero protocollo 7911 del 25/03/2015, in 
cui è offerta la collaborazione dei volontari nella preparazione dei momenti di ristoro previsti dal 
programma, a fronte di una richiesta di contributo a titolo di rimborso spese pari a € 200,00;

RITENUTO opportuno approvare l’organizzazione dell’iniziativa sopra citata, la concessione del 
patrocinio e la destinazione delle risorse a carico del bilancio comunale;

RITENUTO  altresì  garantire  da  parte  degli  uffici  comunali  competenti  il  supporto  logistico  – 
organizzativo  all’evento  e,  precisamente  la  fornitura  di  impianto  audio,  videoproiettore,  tavoli, 
sedie,  la messa a disposizione della Villa Tittoni per i  giorni  31 marzo – 3 aprile per il  tempo 
necessario  allo  svolgimento  della  manifestazione  e  all’approntamento  e  sgombero  delle 
attrezzature e impianti necessari ;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del TUEL n. 267/2000

Tutto ciò premesso, a unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. le premesse sono parte integrante del presente atto e motivo determinante per l’adozione 
della presente deliberazione;

2. di approvare l’organizzazione delle Giornata Mondiale della consapevolezza dell’autismo 
secondo il  programma delineato in premessa,  il  2 aprile  2015,  presso la Villa  Tittoni e 
concedere il patrocinio;

3. di approvare l’erogazione di un contributo di € 200,00 a titolo di rimborso spese all’A.S.D. 
Cannisti  Muggiò,  per  l’organizzazione dei  momenti  di  ristoro durante  la manifestazione, 
come da richiesta allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di impegnare la somma di € 200,00 al capitolo 06601/00 Azioni di sostegno a iniziative 
sociali  Bilancio 2015; IMPEGNO N. 965/2015

5. di garantire da parte degli uffici comunali competenti il supporto logistico – organizzativo 
all’evento e, precisamente la fornitura di impianto audio, videoproiettore, tavoli,  sedie, la 
messa  a  disposizione  della  Villa  Tittoni  per  i  giorni  31  marzo  –  3  aprile  per  il  tempo 
necessario allo svolgimento della manifestazione e all’approntamento e sgombero delle 
attrezzature e impianti necessari ;

6. di prendere atto della dichiarazione che l’associazione suddetta non opera in regime di 
lucro ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73 allegata alla presente;

7. di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4 del T.U.E.L. n° 267/2000 con successiva e separata dichiarazione unanime;

8. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del TUEL n. 267/2000.

Allegati: 

Volantino “Giornata Mondiale per la consapevolezza sull’Autismo

Lettera ASD Cannisti di Muggiò



Delibera G.C. n.  50  del 26.03.2015

OGGETTO ORGANIZZAZIONE  “GIORNATA  MONDIALE  SULLA  CONSAPEVOLEZZA 
DELL’AUTISMO”  VILLA TITTONI  –  2  APRILE  2015-  IN  COLLABORAZIONE CON LE 
ASSOCIAZIONI ED ENTI DEL TAVOLO LOCALE DISABILITA’ DEL COMUNE DI DESIO.

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 –1^ comma – T.U.E.L.  267/2000 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, 25.03.2015               IL DIRETTORE
                                                                              AREA PERSONA E  FAMIGLIA
                                                                                   Dott.ssa Elvira Antenucci 
                                                                                

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1^ COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere favorevole
Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 
Bil.  ___2015___  Tit.  __1°________  Interv.__03________  Cap.  ___6601/00_____  Imp. 
____965_________
La delibera non comporta impegno di spesa
Visto per l’accertamento dell’entrata:             
Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 
Tit._________________________
Cat. _________________ Ris.  ___________________ Cap. ___________________ Accert. 
________________
Parere negativo –vedi motivazione retro-

Desio, lì __26/03/2015_________________         
      IL DIRETTORE AREA GESTIONE RISORSE 

_____Dott.ssa Nedda Manoni

                                                                                

AREA PERSONA E FAMIGLIA 
Servizio: Servizi Sociali 



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	Servizio: Servizi Sociali 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   50    Del   26 Marzo 2015
	Il giorno 26 Marzo 2015 alle ore 10:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.


	ATTESTA

